
Pagina 1 di 2 

  
ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO” 
Viale 25 Aprile – 70056 Molfetta (BA) – C.F. 80023190723 - Cod. meccanografico:BAIS041006 

!080.3341724 – 080.3351619  Ê080.3341716 
www.iissmonsbello.it   " bais041006@istruzione.it  " info@iissmonsbello.it " bais041006@pec.istruzione.it 

            
  I.P.S.S.C.S.S.                   ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA                                     I.T.I. 
  Servizi Commerciali                                                                                                                     Istituto Tecnico Industriale         
  Indirizzi: Economico Aziendale – Grafico                                                                                      Settore Tecnologico 
  Servizi Socio Sanitari (diurno – serale)                                                                                          Indirizzo: Grafica e comunicazione 
  Cod. meccanografico:BARC041015                                                                                                  Cod. meccanografico:BATF04101P 
  Cod. meccanografico:BARC04151E (Serale)     
 
Prot. n. 3295/C14         Molfetta, 26/05/2015 
 

            Alla cortese attenzione dei docenti                                                                                                            
 All'Albo dell'Istituto – Sede 

  Al sito WEB 
www.iissmonsabello.gov.it               

Dell’IISS “Mons. A. Bello” - Molfetta 
 

Oggetto:  Determina per l'indizione del bando interno  per individuare un formatore- docente in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro. Adeguamento al D. Lgs. 81/08, art. 37, comma 1, lettera “a” (Accordo Stato-Regioni  
sulla formazione ex art. 37 del D.Lgs. 81/08, comma 2 G. U.- Serie Generale  n. 8  del 11-1-2012)                                                                                                                               
                                  
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO II R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, Concernente l'amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii,; 

VISTO II decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernete il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO II D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO II D.I. 1° febbraio 2001 n. 44; 

VISTO Il D. Lgs. 81/08, art. 37, comma 1, lettera “a” (Accordo Stato-Regioni  sulla formazione ex art. 37 del 
D.Lgs. 81/08, comma 2 G. U.- Serie Generale  n. 8  del 11-1-2012) 

VISTO Il verbale della  Riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 35 d.lgs. n. 81 del 
09.04.2008)del 30 dicembre 2014; 

VISTO Il verbale della Riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 35 d.lgs. n. 81 del 
09.04.2008) del 25 maggio 2015; 

CONSIDERATO che il RSSP ha evidenziato la necessità di formare il personale ancora sprovvisto di formazione generale 
e specifica in materia di salute e sicurezza e che è stato delegato ad organizzare il corso di formazione e a 
seguire la programmazione dello stesso;  

CONSIDERATO che l’istituto dispone di somme per la formazione del personale in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro; 

TENUTO CONTO  Degli impegni di fine anno come scrutini ed esami di stato, e quindi della ristrettezza dei tempi e della 
necessità di tenere il corso nella prima decade di giugno; 

RILEVATA L'esigenza di individuare un esperto per svolgere l’attività di docenza nel corso di formazione per i 



Pagina 2 di 2 

lavoratori come previsto dall’art. 6 comma 8 lettera m-bis del D.Lgs 81/08 e s.m.i.  
          

  

             DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.                          

Art. 2 
Di indire un bando interno per l’individuazione di un esperto interno  per svolgere l’attività di docenza nel 
corso di formazione per i lavoratori come previsto dal. D. Lgs. 81/08, art. 37, comma 1, lettera “a” (Accordo Stato-
Regioni  sulla formazione ex art. 37 del D.Lgs. 81/08, comma 2 G. U.- Serie Generale  n. 8  del 11-1-2012) .  

           Art. 3 
L'importo di spesa per la prestazione d’opera, dì cui all'art. 2, è  di  € 600,00  (Euro seicento /00) (IVA Inclusa). 

           Art. 4  
La prestazione d’opera dovrà essere fornita nell’arco della prima decade di giugno per un totale di  12 ore –n. 3 
incontri della durata di n. 4 ore;  

Art. 5 
II contraente sarà individuato tra il personale interno disponibile e provvisto dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente in base al punteggio totale totalizzato più alto secondo i titoli professionali e culturali posseduti; 

Art. 6 
Le domande dei candidati saranno valutate da un’ apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

Art. 7  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando pubblico. 
 
     
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    F.to Prof.ssa Maria Rosaria PUGLIESE 


